illa ædificando impleverit, nihil ibi ista sane quod inflat, inveniet. Utilem porro scientiam definiendo monstravit, ubi cum dixisset, *Ecce pietas est sapientia*; continuo subjunxit, *Abstinerere vero a malis, scientia est*. Cur ergo non dicimus, qui hanc virtutem habet, habere omnes; cum plenitudo legis sit charitas (Rom. xiii, 10)? An quanto magis est in homine, tanto magis est virtute præditus: quanto autem minus, tanto minus inest et virtus; quia ipsa est virtus: et quanto minus inest virtus, tanto magis est vitium? Ubi ergo illa plena et perfecta erit, nihil ex vitio remanebit.

12. Proinde nihil videntur Stoici fuisse, quæ proficientem hominem in sapientia nolum omnino habere sapientiam; sed tunc habere eum in ea omnino perfectus fuerit: non quæ illum provertum negant; sed nisi ex profundo quodam emergendo, repente emicat in anras sapientiæ liberæ, nulla ex parte esse sapientem. Sicut enim nihil interest ad hominem præfocandum, utrum aquam stadiis multis super se habeat altam, aut uno palmo, aut digito: sic illos qui tendunt ad sapientiam, proficere quidem dicunt, tanquam ad limo gurgitis surgentes in aerem; sed nisi totam stultitiam velut opprimentem aquam, proficendo velut emergendo evaserint, non habere virtutem, nec esse sapientes: ubi autem evaserint, mox habere totam, nec quidquam stultitiæ remanere, unde omnino ullum peccatum possit existere.

13. Hæc similitudo, ubi stultitia velut aqua, et sapientia velut aer ponitur, ut animus a præfocatione stultitiæ tanquam emergens, in sapientiam repente respiret, non mihi videtur satis accommodata nostrarum Scripturarum auctoritati: sed illa potius, ut vitium vel stultitia tenebris, luci autem virtus vel sapientia comparetur, quantum ista similia de corporalibus ad intelligibilia duci possunt. Non itaque sicut de aquis in aerem surgens, ubi earum summum transierit, repente quantum sufficit inspiratur; sed sicut de tenebris in lucem procedens, paulatim progrediendo illuminatur. Quod donec plenissime fiat, jam eum tamen dicimus tanquam de abditissima spelunca egredientem, vicinia lucis afflatum, tanto magis, quanto magis propinquat egressui: ut illud quod in eo lucet, sit utique ex lumine quo progreditur; illud autem quod adhuc obscurum est, sit ex tenebris unde egreditur. Itaque et non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens (Psal. cxlii, 2); et tamen justus ex fide vivit (Habac. ii, 4). Et induti sunt sancti justitia (Job. xxix, 14), alius magis, alius minus: et nemo sic vivit sine peccato, et hoc alius magis, alius minus; optimus autem est, qui minimum.